
1

Пятница, 29 июля 2016 года № 12                                                           распространяется бесплатно

БЮЛЛЕТЕНЬ
«ГОРОДСКОЙ     ВЕСТНИК  »

Периодическое печатное средство массовой информации

Информационное сообщение
о результатах проведенного аукциона по продаже права аренды земельного участка (г. Чудово, ул. Октябрьская, № 4а)

1.  Орган  местного  самоуправления,  принявший  решение  о  проведении  аукционов:  Администрация  Чудовского  муниципального
района.

2. Реквизиты решения о проведении аукционов: 
постановления Администрации Чудовского муниципального района: 
по лоту № 1 от 09.06.2016 № 570
3. Администрация Чудовского муниципального района сообщает результаты открытых аукционов по продаже:
[...]
6                                                Бюллетень «  Городской вестник  » 29 июля 2016 года № 12  



6

Котельная № 1 159 40,08 0,385 0,615 0,270
Котельная № 2 241 31,63 0,265 0,530 0,190
Котельная № 5 555 65,46 0,06 0,06 0,06
Котельная № 6 339 7,94 0,110 0,190 0,089
Котельная № 12 191 45,1 0,415 0,500 0,381
Котельная № 13 57 6,97 0,82 0,250 0,059
Котельная № 16 268 39,72 0,210 0,400 0,180
Котельная № 17 357 21,84 0,070 0,070 0,070
Котельная № 18 136 22,71 0,2279 2,160 1,837
ЦТП № 1 0,153 0,260 0,114
ЦТП № 2 0,133 0,206 0,108
ЦТП № 3 0,505 0,300 0,443
ЦТП № 4 0,380 0,900 0,285
Котельная № 19 313 252,3 0,085 0,110 0,100
Котельная  № 20 на

территории   завода
ЖБШ

198 23,53 0,278 0,670 0,199

Надёжность системы и качество поставляемого ресурса
Отопление:
Бесперебойное круглосуточное  отопление   в течение отопительного сезона. Допустимая продолжительность перерыва отопления не

более 24 часов (суммарно) в течение 1 месяца, не более 16 часов единовременно при температуре воздуха в жилых  помещениях от +12
град.С, не более  8 часов единовременно при температуре воздуха в жилых помещениях от +10 град.с до + 12 град.С, не более  4 часов
единовременно при температуре  воздуха  в жилых помещений  воздуха  в жилых помещениях от +8 до + 10 град.С.

Обеспечение  нормативной   температуры  воздуха  в  жилых  помещениях  -  не  ниже  +18  гад.С,  в  угловых  комнатах  +  20  град.С,
допустимое превышение нормативной температуры не более 4 град.С.

Давление  во  внутридомовой  системе   отопления  с  чугунными  радиаторами  -  не  более  0,6  Мпа,  с  системами  конвекторного  и
панельного отопления не более 1 МПа.

Горячее водоснабжение:
Бесперебойное круглосуточное горячее водоснабжение в течение года. Допустимая продолжительность перерыва подачи горячей воды

- 8 часов (суммарно) в течение 1 часа единовременно, при  аварии на тупиковой магистрали - 24 часа подряд.
Обеспечение   соответствия  температуры   горячей  воды   в  точке  водоразбора.  Температура  горячей  воды  в  местах  водоразбора

независимо от применяемой системы теплоснабжения должна быть не ниже 60 °C и не выше 75 °C.
Давление в системе  горячего водоснабжения  в точке водоразбора - от 0,03 Мпа до 0,45 Мпа.
Имеющиеся проблемы и направления их решения
Наблюдается высокий износ тепловых сетей  (более 50%), потери теплоносителя. С точки зрения технического состояния надежность

тепловых сетей на большом количестве участков низкая, что делает необходимым  замену сетей полностью, либо отдельных ее участков
на новые, проведение капитального ремонта. 

Транспорт  тепла  от  котельных  до  потребителей  (магистральные  тепловые  сети)  осуществляется  по  одному  выводу,  что  не
обеспечивает надежность этой транспортной системы в случае аварии на линии. Возможность поставок тепловой энергии потребителям от
различных источников тепловой энергии при сохранении надежности теплоснабжения отсутствует, так как источники тепловой энергии
между собой технологически не связаны.

Воздействие на окружающую среду
Все источники тепловой энергии в городе работают на газе. Исходя из этого, нормированию подлежат выбросы загрязняющих веществ

из отходящих дымовых газов: оксида углерода, диоксида азота, оксида азота, диоксида серы, сероводорода, пыли неорганической, твердых
частиц.

Фактический уровень выбросов загрязняющих веществ ниже предельно допустимых значений. Дополнительной очистки отводящих
дымовых газов не требуется.

Оценка воздействия на окружающую среду показывает, что во избежание вредного воздействия на окружающую среду необходимо
уменьшить количество и состав вредных выбросов котельных установок. Это достигается путем своевременной проверки и наладки, как
самих котельных агрегатов, так и вспомогательного котельного оборудования. 

Анализ финансового состояния. Тарифы на коммунальные ресурсы
Тариф на теплоэнергию для населения устанавливается постановлениями  комитета по ценовой и тарифной политики Новгородской

области. Анализ существующего тарифа характеризуется следующими данными:
Централизованное отопление

Период Тариф  для  населения,  с
НДС, руб.коп. за 1 Гкал

Экономически  обоснованный
тариф, руб. коп, без НДС, за 1 Гкал

Рост к предыдущему  периоду, %

Тариф  для
населения

Экономически
обоснованный тариф

С
15.07.2015

1901,02 2813,43 х х

С
15.07.2016

2102,53 2813,43 110,6 100,0

Централизованное горячее водоснабжение

Бюллетень «  Городской вестник  » 29 июля 2016 года № 12                                                  7



7

Период Тариф  для населения, с 
НДС, руб.коп. за 1  куб. м

Экономически обоснованный 
тариф, руб.коп, без НДС, за 1 куб.м

Рост к предыдущему  периоду, %
Тариф для

населения
Экономически

обоснованный тариф

С
15.07.2015

190,63 236,62 х х

С
15.07.2016

210,83 240,77 110,6 101,8

В условиях действия предельных индексов роста тарифов решения об утверждении регулируемых тарифов принимаются  комитетом
по ценовой и тарифной политике Новгородской области путем индексации ранее действующих тарифов на предельный индекс их роста.
Думой  Чудовского муниципального района  от 27.10.2015 № 19  принято решение  по утверждению индекса изменения  размера платы
граждан  за коммунальные услуги на территории города Чудово в  размере 9,3 процента.

Разница между регулируемыми  комитетом по ценовой и тарифной политике Новгородской области   тарифами для населения как по
отоплению,  так и по  горячему водоснабжению и экономически обоснованными тарифами   возмещается   из  бюджета Новгородской
области. Повышение  платы граждан на 10,6 процента,  при росте экономически обоснованного тарифа на тепловую энергию на 1,08
процента вызвано:

необходимостью  доведения уровня оплаты коммунальных услуг населением до 100 процентов экономически обоснованного уровня.
необходимостью реализации мероприятий, направленных на развитие коммунальной инфраструктуры, а также включение в тарифы

регулируемых организаций инвестиционной составляющей.
Состояние учёта и выполнение  Федерального закона № 261–ФЗ от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации»
В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2013 год общее
число МКД, на которые распространяется требование по обязательному оборудованию вводов общедомовыми приборами учёта тепловой
энергии, составляет по городу Чудово 47 домов, фактически  общедомовыми приборами учёта на территории города Чудово оборудован
21 многоквартирный дом.

Доля  многоквартирных  домов,  в  которых  установлены  приборы  учета  тепловой  энергии  ,  от  числа  необходимых  к  установке,
составляет 44,7 процента.

По горячему водоснабжению   общедомовые прибору учета установлены в 6-ти многоквартирных домах, из 58 многоквартирных
домов, оборудованных  централизованным горячим водоснабжением.

В соответствии с п.9 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» организации, которые осуществляют
снабжение  водой,  природным  газом,  тепловой  энергией,  электрической  энергией  обязаны  осуществлять  деятельность  по  установке,
замене,  эксплуатации  приборов  учета  используемых  энергетических  ресурсов,  снабжение  которыми  или  передачу  которых  они
осуществляют. Со стороны ООО «Тепловая компания Новгородская»  предложений  по установке общедомовых приборов учета тепловой
энергии в адрес собственников жилых помещений многоквартирных домов не направлялось.

Водоснабжение.
Источником водоснабжения г. Чудово  являются водозаборные сооружения на р. Волхов в районе ст. Волхов Мост. 
В состав водозаборных сооружений входят: 
- две водоприёмные линии, состоящие из водоприёмного оголовка и водоприёмной трубы каждая;
- береговой водоприёмный колодец, совмещённый с насосной станцией первого подъёма;
- две нитки водовода диаметром 400 и 500 мм и длиной 6 км каждая, из которых в настоящее время в рабочем состоянии находится

только одна Ø500 мм. 
Водоприёмные оголовки представляют собой ряжевую конструкцию прямоугольной формы с одним заострённым концом. Оголовки

набраны из бруса сечением 18 см через брус. Углы ряжей усилены металлическими листами толщиной 8 мм и шириной 40 см по всей
высоте. Трубы введены в ряж на 175 см от верхнего обреза и 70 см от края.

Размеры ряжа: длина - 11,3 м, высота – 2,3 м, ширина 2,2 м.
С речной стороны ряжи имеют по 3 входных окна с защитными решётками. Сечение окон 1,5х1,5 м. Окна расположены на 0,5 м от

верхнего среза и через равные промежутки – 1,5 м.  Решётки выполнены из прутьев диаметром 8 мм с расстоянием между прутьями
150÷180 мм. Ряжи загружены гравием и камнем на 80%.

Верхний оголовок развернут вверх по течению на 20° по отношению к линии берега и выступает  на 1,2 м в реку перед нижним
оголовком. Нижний оголовок развёрнут вниз по течению и расположен параллельно береговой черте.

Водоприёмные трубы Ø500 мм покрыты гидроизоляцией и футерованы рейками 60х12 см длиной 3÷4 м. По ним вода поступает в
насосную станцию первого подъёма, оборудованную 4 насосами ЭЦВ-12-210-55, которые по единственному водоводу Ø500 мм подают её
на водопроводные очистные сооружения, расположенные в окрестностях д. Лука-2. 

В состав водопроводных очистных сооружений входят:
- вертикальный вихревой смеситель – 2 шт.;
- горизонтальный отстойник со встроенной камерой хлопьеобразования – 3 шт.;
- скорые фильтры – 5 шт.;
- резервуары чистой воды по 2000 м3 каждый – 2 шт.;
- насосная станция II подъёма с четырьмя насосами Д500 (q=500 м3/час; Н=63 м), из которых один является рабочим, три – резервных;
- реагентное хозяйство: цех коагуляции, цех подщелачивания, цех флокуляции;
- хлораторная (выведена из работы по причине неиспользования жидкого хлора);
- артезианские скважины (3 шт.), каждая оборудована насосом ЭЦВ 8-40-60 (q=40 м3/час; Н=60 м).
Водоочистные  сооружения  г.Чудово  введены  в  эксплуатацию  в  1981  году  проектной  мощностью  17  тыс.  м3/сутки.  ВОС  были

построены по экспериментальному проекту с привязкой укороченных горизонтальных отстойников, экспериментальной флотационной 

8                                                Бюллетень «  Городской вестник  » 29 июля 2016 года № 12  



8

установки и контактных фильтров вместо обычных – скорых. Как показала практика, данные технические решения себя не оправдали:
имеется заключение ВНИИ ВОДГЕО о том, что производительность ВОС уменьшилась на 50% по сравнению с проектной и составляет от
6 до 10,3 тыс. м3/сутки (см. приложение 2.2) в зависимости от времени года, так как в осенне-зимний период, во время работы котельных,
потребность города в воде увеличивается ориентировочно на 1,0 тыс. м3/сут. В настоящее время ВОС морально и физически устарели. 

По двум водоводам Ø400 мм и Ø300 мм вода подаётся в водопроводную сеть г. Чудово, которая имеет значительную протяжённость –
65,39 км (см. приложение 2.4). Из них:

- водоводы Ø500÷200 мм – 20,99 км;
- уличные сети Ø200÷100 мм – 38,28 км;
- внутридворовые сети Ø100 мм и менее – 6,12 км.
Все сети имеют значительную степень изношенности: 34 км являются ветхими, из которых 29,9 км приходится на водоводы и уличные

сети.
Завод ЖБШ имеет собственный водозабор из р.Кересть для обеспечения производства технической водой.
Для целей комплексного развития системы водоснабжения главным интегральным критерием эффективности выступает надежность

функционирования сетей. Физическое состояние сетей водоснабжения неудовлетворительное. Основная часть сетей нуждается в замене и
имеет износ более 65%.

Надёжность системы и качество поставляемого ресурса
Показателями, характеризующими параметры качества предоставляемых услуг и поддающимися непосредственному наблюдению и

оценке потребителями, являются:
- перебои в водоснабжении (часы, дни);

- частота отказов в услуге водоснабжения;

- давление в точке водоразбора (напор).
Показателями, характеризующими параметры качества материального носителя услуги, нарушение которых выявляется в процессе

проведения  инспекции, санитарно-эпидемиологического контроля, муниципальным заказчиком и др., являются:
- состав и свойства воды (соответствие действующим стандартам);

- давление в подающем трубопроводе холодного водоснабжения; расход холодной воды (потери и утечки);

- соответствие качества очищенной  воды нормам СанПиН - 100%.
Допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды: 8 часов суммарно в течение 1 месяца,4 часа единовременно.
Давление в системе холодного водоснабжения в точке водоразбора  в многоквартирных домах  от 0,03 Мпа до 0,6 Мпа; водоразборных

колонок – не менее 0,1 МПа
Качество  очищенной воды и воздействие на окружающую среду

№ Наименова
ние

показателей

Един.
измер

Результат анализа Норматив
СанПиН

2.1.4.1074-01.
До:

НД
На

МВИ
1 подъем
р. Волхов

РЧВ
питьевая

1 Цветность град 88,00 13,00 20
ГОСТ3351-74

2
Запах и

привкус
баллы

2б
1б/1б 2б/1б

ГОСТ3351-74

3
Щелочнос

ть
мг/экв/л 1,40 1,10 -

ПНД Ф 14.1:2:3:4.245-2007

4 РН един 7,40 6,50 6,0-9,0
Измеряется рн-метром
Погрешность не более 0,1РН

5
Жесткость
(общ.)

мг/экв/л 2,10 5,80 7,0
ГОСТ4151-72

6 Кальций мг/л 30,10 62,10 - ГОСТ4151-72
7 Магний мг/л 7,90 32,80 - ГОСТ4151-72

8
Сухой

остаток
мг/л 181,00 912,00

1000 ГОСТ18164-72

9
Железо

общее
мг/л 1,60 0,20 0,3

ПНД Ф 14.1:2:4.50-96

10 Хлориды мг/л 21,80 315,00 350 ГОСТ4245-72

11
Аммоний-

ион
мг/л 0,22 0,24 2,0

ГОСТ4192-82

12 Нитраты мг/л 0,39 0,52 45 ПНД Ф 14.1:2:4.4-95
13 Нитриты мг/л 0,02 <0,003 <0,003 ПНД Ф 14.1:2:4.3-95
14 Сульфаты мг/л 7,20 98,40 500 РД 52.24.406-2006

15
Окисляемо

сть
мг/л 25,60 5,00 5,0

ПНД Ф 14.1:2:4.154-99

16
Взвешенн
ые в-ва

мг/л 7,80 <2,0 <2,0
ГОСТ18164-72

17 БПК-5 мг/л 2,40 - -

18
Остаточны

й алюминий
мг/л - 0,16 0,20

ПНД Ф 14.1:2:4.166-2000

19 Мутность мг/л 4,90 0,60 1,5 ГОСТ3351-74

20
Остаточны

й. ПГМГГХ
мг/л -

0,09
0,1

МД-01/09

Бюллетень «  Городской вестник  » 29 июля 2016 года № 12                                                  9



9

21
КОЕ в

100мл
Единиц
КОЕ

570,0
Не

обнаружено.
Не обнаружено

МУ 4.2.1018.01

22 Медь мг/л 0,02 0,01 1,0 ГОСТ 4388-72
23 Фосфаты мг/л 0,07 0,02 3,5 ПНД Ф 14.1:2:4.112-97
24 Марганец мг/л 0,04 0,01 0,1 ГОСТ4974-72

Вода  питьевая  ВОС  г.  Чудово  по  санитарно-химическим,  бак.  и  паразитологическим   показателям  соответствует  по  качеству
требованиям санитарных норм  СанПиН 2.1.4.1074-01.

Имеющиеся проблемы и направления их решения
1.  Основной  проблемой  в  системе  водоснабжения  является  повышенный  износ  сетей.  Длительная  эксплуатация,  коррозия  сетей

ухудшают органолептические показатели качества питьевой воды.
В связи с этим требуется поэтапная замена сетей водоснабжения, находящихся в неудовлетворительном состоянии. Для обеспечения

надежного и бесперебойного водоснабжения потребителей холодной питьевой водой необходимо строительство  закольцовок на сетях
водоснабжения.

Водопроводные  сети  необходимо  предусмотреть  для  обеспечения  максимального  охвата  жилой  и  коммунальной  застройки
централизованными системами водоснабжения  с  одновременной заменой старых сетей,  выработавших  свой амортизационный срок и
сетей с недостаточной пропускной способностью.

Отсутствие  источников  водоснабжения  и  магистральных  водоводов  на  территориях  существующего  и  нового  жилищного  фонда
замедляет развитие города  в целом.

Необходимо строительство новых сетей водоснабжения, водоводов для подключения существующего и нового жилищного фонда,
водоснабжение проектируемой  застройки. 

Состояние учёта и выполнение Федерального закона № 261–ФЗ от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ «Об энергосбережении и
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической